
町田市大地沢青少年センターに関するアンケート調査 

【アンケート調査へのご協力のお願い】 

 町田市大地沢青少年センターは、豊かな自然の中で野外活動ができる町田市内唯一の公

共宿泊施設です。町田市の最西端に位置し、市内最高峰「草戸山」のふところにおいて、

キャンプやハイキング、自然観察などを楽しむことができます。

このたび、「町田市子ども・子育て会議」にて、町田市長からの諮問（依頼）を受けて、

町田市大地沢青少年センターの今後のあり方を検討しております。審議の参考にさせてい

ただきたく、アンケートを実施いたします。 

ご多忙のこととは存じますが、ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

２０１８年９月 

町田市子ども・子育て会議 会長 金子 和正 

・本アンケートは町田市にお住まいの１３歳以上の方３，０００人を対象に実施させてい

ただきます。

・お答えいただいた調査票は、無記名の調査票のみ統計的に処理するため記入者が特定さ

れることはありません。

・ご記入いただいた調査票は、同封の返信用封筒に入れ、10 月３日（水）までに切手を

貼らずにポストに投函してください。

【大地沢青少年センターの立地について】 

★アクセス：ＪＲ横浜線「相原駅」からバスで約 15 分

★駐車場あり 【まちだ子育てサイトＱＲコード】

お問い合わせ先 

町田市子ども生活部大地沢青少年センター 

電話 042-782-3800 ＦＡＸ042-782-6815 

大地沢青少年センター 

専用アドレス：mcity3650@city.machida.tokyo.jp 

ＪＲ相原駅 ★より詳しい施設情報は、

「まちだ子育てサイト」に掲

載されています。 

JR 町田駅 

◎ ◎

◎

参考資料①

S0040
テキストボックス



問1 あなたの性別をお聞かせください。

問2 あなたの年代をお聞かせください。

1 10代 2 20代 3 30代 4 40代

5 50代 6 60代 7 70代以上

問3 あなたの現在の職業をお聞かせください。

1 会社員・公務員 2 自営業 3 主婦・主夫

4 中学生 5 高校生 6

7 アルバイト・パート　 8 無職

9 その他（　　　　　　　　　　　）

問4 あなたのお住まいの郵便番号をお聞かせください。

※設問数は19問で、5分程度でご記入いただけます。ご協力をお願いいたします。

1 あなた自身のことについてお聞きします。

     1　 男性        2　 女性

大学生（短期大学・
専修学校含む）

　郵便番号　　　（　　　　　　　－　　　　　　　　　　）

1



問5 大地沢青少年センターを１年間にどの程度利用していますか。

1 1回 2 2回 3 3回

4 4回以上 5 あまり利用しない（１年以上利用していない）

問6 大地沢青少年センターを利用するときの主な交通手段をお聞かせください。

1 公共交通機関（電車・バス） 2 自家用車

3 バイク 4 自転車 5 徒歩

6 その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問7 大地沢青少年センターに着くまでに平均どのくらいの時間がかかりますか。

1 30分以内 2 1時間 3 2時間

4 3時間以上

問8 利用時の主な形態をお聞かせください。（１つお答えください）

1 1人で利用

2 家族で利用

3 友人同士のグループ（友人の家族も含む）で利用

4 保育園・幼稚園等や学校、青少年育成などの活動で利用
（授業、行事、クラブ活動など）

5 趣味のサークルや大学の部活動などの団体で利用

6 会社・法人として利用（研修など）

7 その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　で利用）

2  大地沢青少年センターについてお聞きします。

大地沢青少年センターをご利用いただいたことのない方は、　４ページの問１２　へお進みください。

2



問9 大地沢青少年センターを利用する主な目的をお聞かせください。（１つお答えください）

1 宿泊利用（本館、キャビン、テントサイト）

2 日帰りで野外を利用（野外炊事場でバーベキュー、アスレチックの利用など）

3 日帰りで本館を利用（ホール、工芸室、卓球、バトミントンなど）

4 大地沢青少年センター主催事業への参加（夏まつり、陶芸教室など）

5 ハイキングで利用

6

問10 大地沢青少年センターを利用していて、使いづらいと感じるところがあればお聞かせください。
（いくつでもお答えください）

1 利用人数に対して部屋が大きすぎる

2 食事、軽食の提供がない

3 　 日帰り入浴ができない

4 施設までのアクセスが不便である

5 窓口の受付、チェックイン、入浴などの時間に制約がある

6 飲酒が禁止

7 食堂・調理室・研修棟が使用しづらい

8 専門スタッフによる野外活動講習が少ない

9 大地沢を中心とした散策コースが少ない

10 その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

11 特になし

問11 20歳以上の方にお聞きします。大地沢青少年センターでは酒類の持ち込みを禁止しています。
利用者のサービス向上のために酒類の提供を行うことについてあなたは賛成ですか。

1 　賛成である

3 　どちらでもない 5　反対である

選んだ理由をお聞かせください（自由記述）

その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

2　どちらかといえば賛成である

4　どちらかといえば反対である　　　　　　

問１４へお進みください⇒

3



問12 大地沢青少年センターを利用したことがない理由をお聞かせください。（いくつでもお答えください）

1 　 大地沢青少年センターを知らなかった

2 青少年以外は利用できないと思っていた

3 施設までのアクセスが不便である

4 類似の施設を利用している（施設名：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

5 利用したい日に空室等がなかった

6 窓口の受付、チェックイン、入浴などの時間に制約がある

7 食事の提供がない

8 飲酒が禁止

9 利用料金が高い

10 その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問12で　「2　青少年以外は利用できないと思っていた」とお答えした方にお聞きします。

問13 大地沢青少年センターは青少年以外でも利用できる施設ですが、今後利用してみたいと思いますか。

1 利用したい

2 利用したいとは思わない

問12、問13は、大地沢青少年センターを利用したことがない方にお聞きします。

大地沢青少年センターは、年齢にかかわらず、どなたでもご利用いただけます。

また以下のとおり、様々なご利用方法があります。

宿泊利用 ： 本館（入浴可、素泊まり） キャビン キャンプ場

日帰り利用 ： バーベキュー ハイキング 自然観察 水遊び 卓球・バドミントン

合唱・楽器演奏 会議・研修 等 （宿泊利用と組み合わせ可）

これらをご理解いただいた上で、以下の問いにお答えください。

4



　※ここからは全員の方にお聞きします。

問14 大地沢青少年センターに、どのようなサービスがあれば立ち寄ってみたいですか。
（１つお答えください）

1 　  無料休憩所

2   　軽食喫茶コーナー

3 　　日帰り入浴

4 　  施設近隣の情報コーナー

5 　  地元野菜や名産等の直売コーナー

6 　  その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

7 　　特になし

問15 大地沢青少年センターに、予約制で下記のサービスがあった場合、どれを利用してみたいですか。
（１つお答えください）

1   　てぶらでバーベキュー（食材の販売、器具の貸し出し）

2 　  専門スタッフによる野外活動講習（初級、中級、上級）

3   　冷暖房や浴室などが完備されている宿泊施設（食事つき）

4 　  キャビンやテントでの宿泊（食事つき）
  

5 　  その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

6 　　特になし

問16 大地沢青少年センターを利用する場合に、どのようなサービスがあれば利用してみたいですか。
（１つお答えください）

1 　　ビジターセンター機能（自然、歴史、観光等のガイドツアー）

2 　　日常で体験できないプログラム（アスレチック、ボルダリング、陶芸教室など）

3 　　自然を満喫できるプログラム（星空観察、バードウォッチングなど）

4 　　バーベキュー

5 　　日帰り入浴

6 　　施設を使用したプログラム（料理教室、陶芸教室など）

7 　  その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

8 　　特になし

3  民間のアイデアを取り入れた新たなサービスを検討しております。

5



問17 野外施設を利用する際に重視する点はどのようなものですか。（１つお答えください）

1 家族や友人同士などの個人利用がしやすい

2 学校、子ども会、サークルなどで団体利用がしやすい

3 事業やイベントが充実している

4 料金設定

5 施設へのアクセス（交通手段、駐車スペース等）

6 施設の設備が利用しやすい

7 自然が豊か

8 売店がある

9 その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問18 大地沢青少年センター以外で、あなたが野外活動で利用したことがある、もしくは今後利用する予定の
施設を教えてください。（自由記載欄）

6



問19 大地沢青少年センターの運営について、ご意見のある方はご記入ください。

アンケートへのご協力ありがとうございました。

4  その他

7


	（参考資料①）【表紙】大地沢青少年センターに関するアンケート調査
	（参考資料①）大地沢アンケート



